
 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA 

 

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, 400 – Centro Administrativo – União da Serra - RS - Cep: 99215-000 

Fone: (54) 3476-1144 , 3476 1200, 3476 1110  

 

DECRETO N. º 040/2021 
 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

NO MONTANTE DE           R$ 

1.435.638,15 (UM MILHÃO 

QUATROCENTOS E TRINTA E 

CINCO MIL SEISCENTOS E 

TRINTA E OITO REAIS E QUINZE 

CENTAVOS), APONTA RECURSOS 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

Cezer Gastaldo, Prefeito Municipal de União da Serra - RS, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 1445 de 08 de dezembro de 

2020. 

DECRETA: 

Art 1º Fica o poder executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar no 

Orçamento de 2021 no valor de R$ 1.435.638,15 (Um Milhão Quatrocentos e 

Trinta e Cinco Mil Seiscentos e Trinta e Oito Reais e Quinze Centavos) nos 

seguintes Programas e Atividades: 

 

02 - GABINETE DO PREFEITO 

0201.04.122.0045.2004 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE 

INTERNO 

33903000000000-0001(11) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.500,00 

 

04 - SECRETARIA DA FAZENDA 

0401.04.123.0045.2007 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA 

31900400000000-0001(29) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

... R$ 15.000,00 

33903000000000-0001(34) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00 

 

05 - SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUARIA 

0501.17.511.0300.2008 - TRATAMENTO DA ÁGUA DOS POÇOS E 

AMPLIAÇÃO DA REDE DÁGUA 

44905100000000-0001(42) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 30.000,00 

 

0501.20.608.0315.2009 - Aquisição de Máquinas para a Patrulha Agrícola 



 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA 

 

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, 400 – Centro Administrativo – União da Serra - RS - Cep: 99215-000 

Fone: (54) 3476-1144 , 3476 1200, 3476 1110  

 

44905200000000-0001(43) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

... R$ 120.000,00 

44905200000000-1039(382) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

... R$ 104.926,55 

 

0501.20.608.0315.2010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

AGRICULTURA 

33903000000000-0001(49) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 100.000,00 

 

0501.20.608.0315.2011 - INCENTIVO AO SETOR PRIMÁRIO 

33903900000000-0001(58) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA ... R$ 20.000,00 

 

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

0602.12.361.0210.2012 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

33903000000000-0020(60) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00 

33903900000000-0020(61) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA ... R$ 4.000,00 

 

0602.12.361.0210.2013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

31900100000000-0001(62) - APOSENTADORIAS ... R$ 16.000,00 

 

0602.12.361.0210.2014 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

31900400000000-0020(71) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

... R$ 10.000,00 

44905200000000-0020(82) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

... R$ 320.000,00 

 

0602.12.365.0240.2016 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

31901100000000-0020(104) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL ... R$ 30.000,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAÚDE, TRABALHO, HABITAÇÃO E AÇÃO SOCIAL 

0801.10.301.0152.2022 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA SAÚDE 

33903900000000-0040(152) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA ... R$ 15.000,00 

44905200000000-0040(156) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

... R$ 230.000,00 

 

0801.10.301.0152.2025 - PROGRAMA SAUDE BUCAL 



 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA 

 

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, 400 – Centro Administrativo – União da Serra - RS - Cep: 99215-000 

Fone: (54) 3476-1144 , 3476 1200, 3476 1110  

 

31900400000000-0040(165) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

... R$ 50.000,00 

33903000000000-0040(170) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00 

33903900000000-0040(172) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA ... R$ 5.000,00 

44905200000000-0040(174) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

... R$ 20.000,00 

 

0801.10.301.0152.2045 - PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 

33933000000000-3001(376) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 300,00 

 

0801.10.302.0152.2027 - CUSTEIO DE AÇÕES EM SAÚDE 

33903900000000-4500(196) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA ... R$ 12.502,75 

 

0805.08.244.0120.2030 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 

33903000000000-0001(231) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 

 

10 - SECRETARIA DE OBRAS, SERV.PÚB, TRANS, IND, COM E TURISMO 

1001.04.122.0045.2032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS 

31900400000000-0001(253) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

... R$ 13.000,00 

31901300000000-0001(255) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 12.000,00 

 

1001.26.782.0368.2033 - MANUTENÇÃO DE VIATURAS E CONSERVAÇÃO 

DE ESTRADAS 

33903000000000-0001(278) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 100.000,00 

 

1002.15.452.0285.1007 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITARIAS 

DOMICILIARES 

44905100000000-0001(359) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 35.000,00 

 

1002.15.452.0285.2036 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 

33903000000000-0001(285) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 15.000,00 

33903000000000-1012(286) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 60.408,85 

33903900000000-0001(288) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURIDICA ... R$ 25.000,00 

44905200000000-1107(381) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

... R$ 6.000,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA 

 

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, 400 – Centro Administrativo – União da Serra - RS - Cep: 99215-000 

Fone: (54) 3476-1144 , 3476 1200, 3476 1110  

 

 

11 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

1101.18.541.0311.2041 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO 

AMBIENTE 

31900400000000-0001(305) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

... R$ 8.000,00 

33903000000000-0001(309) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 35.000,00 

 

Art 2º Os recursos para atender o Art 1º do presente Decreto originam-se 

conforme especificação abaixo: 

 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 1039 - ALIENACAO DE BENS DE 

RECURSOS LIVRES ... R$ 104.926,55 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 1107 - Transferência de Intituições Privadas 

para Auxilios - PJ ... R$ 6.000,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 0001 - Recursos Livres ... R$ 120.000,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 0020 - MDE ... R$ 320.000,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 0040 - ASPS ... R$ 230.000,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 1012 - FUNDO ESPECIAL ... R$ 60.408,85 

Superávit Financeiro ... Fonte 3001 - Custeio - Enfrentamento COVID 19 - 

Portaria 2.405 e 2.222/2020 ... R$ 300,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica ... R$ 

12.502,75 

 

Redução de Verbas 

02 - GABINETE DO PREFEITO 

0201.04.122.0045.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

31901100000000-0001 (1) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL ... R$ 50.000,00 

31901300000000-0001 (2) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 10.000,00 

 

04 - SECRETARIA DA FAZENDA 

0401.04.123.0045.2007 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA 

31901100000000-0001 (30) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL ... R$ 70.000,00 

31901300000000-0001 (31) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 20.000,00 

 

05 - SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUARIA 



 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA 

 

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, 400 – Centro Administrativo – União da Serra - RS - Cep: 99215-000 

Fone: (54) 3476-1144 , 3476 1200, 3476 1110  

 

0501.20.608.0315.2010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

AGRICULTURA 

31901100000000-0001 (45) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL ... R$ 100.000,00 

31901300000000-0001 (46) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 20.000,00 

 

0501.20.608.0315.2011 - INCENTIVO AO SETOR PRIMÁRIO 

33903000000000-0001 (54) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 15.000,00 

 

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS 

0602.12.361.0210.2013 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

31901100000000-0020 (63) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL ... R$ 54.000,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAÚDE, TRABALHO, HABITAÇÃO E AÇÃO SOCIAL 

0801.10.301.0152.2023 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMACIA 

BASICA 

33903000000000-0040 (160) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 38.000,00 

 

0801.10.301.0152.2025 - PROGRAMA SAUDE BUCAL 

31901100000000-0040 (166) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL ... R$ 50.000,00 

 

0801.10.304.0152.2028 - PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITARIA E 

EPIDEMIOLOGICA 

31901300000000-0040 (202) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 7.000,00 

 

10 - SECRETARIA DE OBRAS, SERV.PÚB, TRANS, IND, COM E TURISMO 

1001.04.122.0045.2032 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS 

31901100000000-0001 (254) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL ... R$ 25.000,00 

 

1001.26.782.0368.2033 - MANUTENÇÃO DE VIATURAS E CONSERVAÇÃO 

DE ESTRADAS 

31901100000000-0001 (273) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL ... R$ 75.000,00 

31901300000000-0001 (274) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 35.000,00 

 

99 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

9999.09.271.0000.0002 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 



 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA 

 

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, 400 – Centro Administrativo – União da Serra - RS - Cep: 99215-000 

Fone: (54) 3476-1144 , 3476 1200, 3476 1110  

 

31900100000000-0001 (317) - APOSENTADORIAS ... R$ 12.500,00 

 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA – RS, 24 DE 
AGOSTO DE 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cezer Gastaldo  

Prefeito Municipal 

 
Registre-se e publique-se 

 

Jaqueline Gastaldo Bison 

Secretária Municipal de Administração 

O Presente Decreto permanecerá afixado no quadro mural  

Da Prefeitura Municipal, em lugar público e visível,  

pelo período de 24.08 à 08.09.2021 

 


